
 

 

PHỤ LỤC 

CÁC NỘI DUNG, YÊU CẦU VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA  
DỰ ÁN NHÀ MÁY CHẾ BIẾN MỦ CAO SU - CÔNG TY CỔ PHẦN      
 ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN DUY TÂN (CÔNG SUẤT 9.000 TẤN/NĂM). 

(Kèm theo Quyết định số: 103 /QĐ-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 

 
 

 1. Thông tin về dự án 

- Tên dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su. 
- Địa điểm thực hiện: Khoảnh 1, 2, Tiểu khu 758, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai, 

tỉnh Kon Tum. 

- Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Duy Tân. 

- Địa chỉ liên hệ: Thôn 2, xã Ia Dom, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum. 

1.1. Phạm vi, quy mô, công suất. 
- Phạm vi dự án: Khoảnh 1, 2, Tiểu khu 758, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum. 

- Quy mô, công suất: 9.000 tấn/năm.  

1.2. Công nghệ: Sản xuất cao su cốm SVR 3L, SVR 10 và 20 từ nguyên liệu 

mủ nước và mủ tạp, dự án sử dụng dây chuyền sản xuất hiện đại. Mủ cao su nguyên 

liệu được xử lý chặt chẽ qua nhiều công đoạn nhằm loại bỏ các thành phần tạp chất, 
chất bẩn và thay đổi một số tính chất hóa lý để đảm bảo thành phẩm đáp ứng đầy 
đủ các tiêu chuẩn cao su thành những khối cao su có thể tồn trữ trong thời gian dài, 
làm nguyên liệu cho các ngành công nghiệp chế biến sản phẩm cao su. 

1.3. Tổng vốn đầu tư: 129.141.367.000 đồng (Một trăm hai mươi chín tỷ, một 
trăm bốn mươi mốt triệu, ba trăm sáu mươi bảy ngàn đồng). 

1.4. Thời gian hoạt động của dự án: Theo Quyết định chủ trương đầu tư số 

1204/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 
2. Các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh từ dự án 

2.1. Các tác động môi trường chính của dự án 

- Tác động đến môi trường không khí. 
- Tác động đến môi trường nước. 

- Tác động đến môi trường do chất thải rắn. 

- Tác động do tiếng ồn, độ rung. 
- Tác động đến hệ sinh thái và đa dạng sinh học. 
- Tác động đến môi trường kinh tế - xã hội. 
- Các sự cố môi trường. 
2.2. Quy mô, tính chất nước thải 
a) Giai đoạn triển khai xây dựng dự án:  
- Nước thải sinh hoạt khoảng 5,0 m3/ngày đêm. 

- Nước mưa chảy tràn khoảng 6.631,2 m3/tháng mùa mưa. 

b) Giai đoạn dự án đi vào hoạt động: 
- Nước thải sinh hoạt khoảng 11,7 m3/ngày.đêm. 

- Nước mưa chảy tràn khoảng 6.631,2 m3/tháng mùa mưa. 

103/QĐ-UBND 08/02/2021 15:42:29



2 

 

 

 

- Nước thải sản xuất 756 m3/ngày đêm. 

2.3. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải 
a) Giai đoạn triển khai xây dựng dự án:  
- Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận chuyển nguyên vật liệu, máy móc 

thiết bị: Bụi 0,00625 mg/m.s; CO 0,4166 mg/m.s; SO2 7,5x10-5 mg/m.s; NO2 

0,0333 mg/m.s; 

- Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình thi công xây dựng dự án: Bụi 
64,9702x10-3 mg/m.s; CO 0,1436x10-3 mg/m.s; SO2 0,0257 x10-3 mg/m.s; NO2 

2,1226 x10-3 mg/m.s; VOC 0,0013x10-3 mg/m.s. 

- Khí thải từ công đoạn hàn xì kết cấu, lắp đặt thiết bị: Khói hàn 0,018 
(mg/m3); CO 1,11x10-7 (mg/m3); NOx 0,0007 (mg/m3).  

b) Giai đoạn dự án đi vào hoạt động: 
- Các chất gây ô nhiễm không khí gồm: Bụi, NO2, SOx, CO, CH4, NH3, CO2... 

phát thải từ hoạt động của các phương tiện giao thông, máy móc thiết bị. Nồng độ 
các chất gây ô nhiễm mùi như NH3 cao nhất là 694,38 mg/m3 ở khoảng cách 0,2 
km vào mùa đông, 638,74 mg/m3 ở khoảng cách 0,2 km vào mùa hè, nồng độ khí 

H2S cao nhất là 494,0 mg/m3 ở khoảng cách 0,2 km vào mùa đông, 454,41 mg/m3 

ở khoảng cách 0,2 km vào mùa hè. 

- Mùi hôi, khí thải phát sinh từ quá trình xử lý nguyên liệu đầu vào, ủ, sơ chế 
và sấy mủ cao su, các hồ xử lý nước thải, kho chứa hóa chất. 

- Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng. 

2.4. Quy mô, tính chất của chất thải rắn công nghiệp thông thường. 

a) Giai đoạn triển khai xây dựng dự án:  
- Chất thải rắn sinh hoạt khoảng 40 kg/ngày. 

- Chất thải rắn xây dựng 4,5 tấn. 
b) Giai đoạn dự án đi vào hoạt động: 
- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 75 kg/ngày. 

- Chất thải rắn từ quá trình sản xuất khoảng 440 kg/ngày. 

2.5. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a) Giai đoạn triển khai xây dựng dự án:  
- Chất thải nguy hại phát sinh chủ yếu là giẻ lau có dính dầu mỡ, dầu động 

cơ thải bỏ khoảng 30 kg/tháng. 

b) Giai đoạn dự án đi vào hoạt động: 
- Các loại bao bì, chai lọ đựng hóa chất, hộp đựng mực in, Pin, ắc quy chì 

thải, giẻ lau dính dầu nhớt, dầu mỡ thải, bóng đèn thải, khối lượng phát sinh khoảng 

594 kg/năm. 
3. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án. 

3.1. Về thu gom và xử lý nước thải. 
a) Giai đoạn triển khai xây dựng dự án:  
- Nước thải sinh hoạt: lắp đặt 02 nhà vệ sinh di động 3 buồng. Mỗi nhà vệ sinh 

có dung tích chứa chất thải 1.000 lít để xử lý nước thải sinh hoạt của công nhân xây 

dựng sử dụng cho đến khi xây dựng xong nhà vệ sinh và bể tự hoại 3 ngăn. 



3 

 

 

 

- Nước mưa chảy tràn: được thu gom bằng mương hở xây bằng gạch kích 

thước 0,4m x 0,5m dọc theo các con đường nội bộ, nước mưa được lắng cát, rác tại 

các hố ga có lưới chắn rác và được dẫn ra suối Ia Dor gần khu vực dự án bằng cống 

bê tông ly tâm có đường kính 400mm. 

b) Giai đoạn dự án đi vào hoạt động: 
- Nước thải sinh hoạt: xây dựng 04 bể tự hoại 3 ngăn riêng biệt tại 02 nhà 

làm việc, nhà ở công nhân, khu vệ sinh chung, mỗi bể có thể tích bể tự hoại từ 7m3 

- 12m3 được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại. Nước thải sinh hoạt sau khi 
được xử lý qua bể tự hoại đạt QCVN 14:2008/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia về nước thải sinh hoạt theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải chung 
của Nhà máy để tiếp tục xử lý trước khi thải ra môi trường. 

 
Sơ đồ cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

- Nước mưa chảy tràn: 
+ Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom bằng máng đặt xung quanh 

xưởng chế biến, theo đường ống đường kính 114mm từ xưởng xuống nhập chung 
về mương thu gom nước mưa chảy tràn trên bề mặt. 
 + Nước mưa chảy tràn bề mặt được thu gom bằng mương hở xây bằng gạch, 
trát vữa xi măng M75 có kích thước 0,4m x 0,5m dọc theo các con đường nội bộ, 
nước mưa được lắng cát, rác tại 28 hố ga có kích thước 0,8mx0,8mx1,2m. Nước 
mưa tại hố ga cuối cùng sẽ được dẫn ra suối Ia Dor gần khu vực Dự án bằng cống 
bê tông ly tâm có đường kính 400mm. 

- Nước thải sản xuất:  
+ Toàn bộ nước thải sản xuất được thu gom vào mương kín có kích thước 

mương 400m, mương 300m sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của nhà máy để 
xử lý (tại các hố ga có bố trí lưới chắn để thu hồi các vụn mủ). 

+ Trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy có công suất 1.000 m3/ngày 

đêm theo quy trình công nghệ như sau: 
  



4 

 

 

 

Quy trình xử lý nước thải công nghiệp của dự án: 
 

 

 

 

 

 
 

 

Polymer 

PAC 

Khí 

DD khử trùng Chlorine 

Quan trắc tự động, truyền 
thông tin về Sở Tài nguyên 

và Môi trường để theo dõi. 

Đạt cột A,       
QCVN 01-

MT:2015/BTNMT 

Xả ra nguồn tiếp nhận 
(suối Ia Dor) 

Tuần hoàn 
nước thải về 
hồ sự cố, tạm 

ngừng sản 
xuất và điều 

chỉnh hệ 
thống xử lý 

Nước thải 
không đạt 

chuẩn 

Nước 
thải 

được 
tuần 
hoàn 

tái xử 
lý khi 

hệ 
thống 
gặp 

sự cố 

Sân phơi bùn  

Bù

n 

Bùn 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Hồ ổn định và sự cố 

Bể khử trùng 

Bể trung gian 

Bể keo tụ 

Bể lắng sinh học 

Bể yếm khí 1 

Bể yếm khí 2 

Bể Anoxic 

Bể hiếu khí 

NTSX mủ cốm tạp 

Bể lắng cát 

Bể keo tụ 

NTSX mủ nước 

Bể gạn mủ 

Bể tạo bông 

Bể tuyển nổi 

Polymer 

PAC, NaOH, 

HCl    



5 

 

 

 

Thuyết minh công nghệ: 
 Nước thải sản xuất từ nguồn sản xuất mủ nước vào bể bẫy latex Zic-zắc (B01). 
Nhiệm vụ của bể là thu hồi các hạt cao su thất thoát vào nước thải nhằm giảm thiểu 
thiệt hại về lợi nhuận, giảm tác động không tốt đến công trình xử lý phía sau. 
 Từ bể zic zắc, nước thải được bơm lên cụm bể tiền xử lý hóa lý: bể keo tụ 
tạo bông + bể tuyển nổi bọt khí hòa tan (B02, B03, B04). Tại đây dung dịch xút 
được châm vào để trung hòa lượng nhằm ổn định pH. Nước thải sau đó được bổ 
sung thêm dung dịch PAC và Polymer để kết bông các váng nổi lại với nhau giúp 
cho quá trình tuyển nổi sau đó diễn ra triệt để hơn. 

Hỗn hợp nước thải đã tạo bông từ bể tạo bông sẽ tự chảy sang bể tuyển nổi 
bọt khí hòa tan (B04). Nguyên lý hoạt động của bể tuyển nổi bọt khí hòa tan là một 
phần nước thải sau xử lý sẽ được bơm liên tục vào một bình kín (Bình tăng áp), khí 
nén cũng đước nén vào liên tục làm áp suất trong bình tăng lên cao, không khí sẽ hòa 
tan vào lòng chất lỏng. Một đường ống sẽ nối bình tăng áp với đáy bể tuyển nổi và 
được kiểm soát bởi một cái van. Nước thải từ bể tạo bông sẽ chảy liên tục vào bể 
tuyển nổi, van kiểm soát sẽ được mở ra và hỗn hợp khí hòa tan sẽ giải phóng vào 
trong lòng bể tuyển nổi - một hiện tượng giảm áp đột ngột xảy ra làm cho hàng tỷ bóng 
khí nhỏ ly ty được giải phóng ra khỏi chất lỏng và nổi lên bề mặt bể tuyển nổi, mang 
theo ván dầu và các vật chất khác theo cùng. Ván nổi sẽ được cầu gạt đưa vào máng 
thu, nước sau xử lý sẽ đi vào một máng thu khác rồi chảy vào Bể yếm khí I (B06). 

 Nước thải sản xuất từ nguồn mủ tạp sẽ được tập trung về bể lắng cát (B05) 
để thu gom cát và cặn bẩn từ khâu vệ sinh mủ tạp. Tiếp theo nước thải được dẫn tự 
chảy vào bể yếm khí 1 (B06) + bể yếm khí 2 (B07). 

Tại đây xảy ra quá trình sinh học kỵ khí trong điều kiện tự nhiên để phân hủy 
các chất hữu cơ có trong nước thải với sự tham gia của các vi sinh vật kỵ khí. Tận 
dụng hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí trong hồ và trong lớp bùn đáy để khoáng 
hóa các chất hữu cơ, làm giảm các chất ô nhiễm trong nước thải. Ở đây các vi khuẩn 
yếm khí phân hủy các chất hữu cơ thành các sản phẩm cuối ở dạng khí là CO2, CH4, 

H2S, các acid hữu cơ và tế bào vi sinh vật mới... 
Nước thải sau quá trình xử lý kỵ khí sẽ tiếp tục được dẫn qua cụm bể Anoxic 

(B08) + bể Hiếu khí (B09). Tại đây quá trình phân hủy sinh học hiếu khí diễn ra 
mạnh mẽ và kết quả là hàm lượng BOD giảm rất nhiều cùng với sự chuyển hóa 
Amoni (NH4

+) sang Nitrate (NO3
-). Trong suốt quá trình này, nguồn nước thải có 

chứa NO3
- được bơm tuần hoàn hoàn toàn về lại bể tách khí và tại đây các vi sinh 

vật tùy nghi sẽ chuyển hóa NO3
- thành N2 tự do thoát khỏi nước thải tại bể Anoxic. 

Thông qua đó hàm lượng Nitơ trong nước thải được xử lý. Sau đó nước thải tiếp 
tục qua bể lắng bùn sinh học (B10) bùn sinh khối lắng xuống đáy bể và được bơm 
tuần hoàn về bể Anoxic (B08), phần bùn dư sẽ được bơm đến sân phơi bùn và hợp 
đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý theo quy định. 

Nước trên bề mặt sau khi lắng bùn tại bể lắng bùn sinh học sẽ chảy đến bể 
trung gian (B11) sau đó được bơm đến cụm bể xử lý hóa lý gồm: bể keo tụ (B12),  
bể tạo bông (B13). Tại đây, hóa chất sa lắng keo tụ tạo bông sẽ được châm vào với 
liều lượng thích hợp để loại bỏ các hạt keo phân tán có kích thước 1-100µm và khử 
màu trong nước thải. Hỗn hợp bông cặn sau phản ứng sẽ chảy qua bể lắng hóa lý 
(B14), phần cặn sẽ lắng xuống đáy bể trong khi đó nước sau khi lắng sẽ dâng lên 



6 

 

 

 

bề mặt tự chảy qua hồ hoàn thiện và phòng ngừa sự cố (B15) và sau đó được dẫn 
vào bể khử trùng (B16) để diệt Ecoli và vi khuẩn gây bệnh.  

Nước thải sau xử lý sẽ chảy qua kênh venture để đo lưu lượng và lấy mẫu 
quan trắc nước thải tự động, liên tục các chỉ tiêu: Lưu lượng, pH, COD, TSS, Amoni 
để theo dõi kết quả. 

+ Trường hợp nước thải sau xử lý không đạt cột A, QCVN 01-

MT:2015/BTNMT thì kịp thời bơm nước thải tuần hoàn về hồ sự cố (sử dụng hồ hoàn 
thiện và phòng ngừa sự cố có thể tích 3.750 m3 để làm hồ sự cố khi hệ thống xử lý 
nước thải bị sự cố). Sau khi hệ thống xử lý nước thải được sửa chữa, khắc phục, nước 
thải từ hồ hoàn thiện sẽ được bơm tuần hoàn về bể Anoxic để tiếp tục xử lý. 

+ Trường hợp nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 01-MT:2015/BTNMT, 

cột A được thải ra suối Ia Dor gần dự án bằng đường ống nhựa 250mm.  

Phần bùn sinh học và hóa lý thải được thu về Sân phơi bùn. Tại đây bùn sẽ được 
nén lại để giảm thể tích. Bùn sau khi tách nước được đưa đi xử lý theo quy định.  

* Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình xử lý nước thải 1.000 m3/ngày đêm: 

(i). Bể bẫy mủ cao su (latex) bằng phương pháp cơ học tự nhiên (B01). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 15 m3/giờ. 

- Kích thước bể: dài 7,8 m; rộng 3,8 m; mức nước (max) 2,5 m. 

- Thể tích (01 bể): 74 m3. 

- Thời gian lưu: 4,94 giờ. 
(ii). Bể phản ứng keo tụ, tạo bông (B02, B03).  
- Lưu lượng nước thải vào bể: 15 m3/giờ. 

- Kích thước bể: dài 2 m; rộng 2 m; mức nước (max) 2 m. 

- Thể tích (01 bể): 8 m3. 

- Thời gian lưu: 32 phút. 
 - Thiết bị đi kèm: 01 động cơ khuấy đỉnh A0201, A0301 ; 01 Tấm chắn dòng 

BF0201 ; 01 hệ trích dung dịch NaOH (T02) ; 01 hệ trích dung dịch HCl (K02) ; 
01 hệ trích dung dịch PAC (P02) ; 01 Hệ trích dung dịch Polymer (T03). 

(iii). Bể tuyển nổi (B04). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 15 m3/giờ. 

- Kích thước bể: đường kính 5 m; mức nước (max) 2 m. 

- Thể tích: 39 m3. 

- Thời gian lưu: 2,6 giờ. 
- Thiết bị đi kèm: 01 giàn cào chất ván nỗi bề mặt tự động (R0401); 01 hệ 

tuyển nổi bọt khí hòa tan (K04). 
(iv). Bể lắng cát (B05). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 27 m3/giờ. 

- Kích thước bể: dài 9 m; rộng 3 m; mức nước (max) 3 m. 

- Thể tích: 81 m3. 

- Thời gian lưu: 3 giờ. 
- Thiết bị đi kèm: 01 lượt rác thô (S0501). 
(v). Bể yếm khí 1 + Bể yếm khí 2 (B06, B07). 



7 

 

 

 

- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước 1 bể: dài cạnh lớn – cạnh nhỏ 51-43 m; rộng cạnh lớn – cạnh nhỏ 
48-40 m; mức nước (max) 6,2 m. 

- Thể tích 1 bể: 12.822 m3. 

- Thời gian lưu 1 bể: 13 ngày. 

(vi). Bể Anoxic (B08). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước: dài cạnh lớn – cạnh nhỏ 28-20 m; rộng cạnh lớn – cạnh nhỏ 28-

20 m; mức nước (max) 4 m. 
- Thể tích: 2.304 m3. 

- Thời gian lưu: 2,3 ngày. 

 - Thiết bị đi kèm: 09 động cơ khuấy đỉnh (A0801, A0802, A0803, A0804, 

A0805, A0806, A0807, A0808, A0809). 

(vii). Bể hiếu khí  (B09). 

- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước: dài cạnh lớn – cạnh nhỏ 53-45 m; rộng cạnh lớn – cạnh nhỏ 28-

20 m; mức nước (max) 4 m. 
- Thể tích: 4.704 m3. 

- Thời gian lưu: 4,7 ngày. 
 - Thiết bị đi kèm: 03 máy thổi khí cánh guồng (I0901, I0902, I0903); 02 bơm 
tuần hoàn lưu lượng lớn khử ni-tơ (P0901, P0902); 01 Module đĩa khuếch tán không 
khí (DF0901). 

(viii). Bể lắng bùn hoạt tính hồi lưu (B10). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước 01 bể: dài 7,5 m; rộng 7,5 m; mức nước (max) 4,5 m. 
- Thể tích 4 bể: 1.012 m3. 

- Thời gian lưu cho 4 bể: 24 giờ. 
 - Thiết bị đi kèm: 04 Bơm nước thải nhúng chìm (P1001, P1002, P1003, 
P1004) ; 01 Thanh đập tràn phân phối lưu lượng (WR1001) ; 04 Ống lắng trung 
tâm (BC1001, BC1002, BC1003, BC1004) ; 01 Máng tách chất nổi (BF1001). 

(ix). Bể trung gian (B11). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước 01 bể: dài 15,25 m; rộng 4,85 m; mức nước (max) 4,5 m. 
- Thể tích: 332 m3. 

- Thời gian lưu: 7,9 giờ. 
- Thiết bị đi kèm: 02 bơm chìm (P1101, P1102); 01 công tắc mức nước (LSA-1101). 

(x). Bể keo tụ (B12):  
- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước: dài 3 m; rộng 2 m; mức nước (max) 4,5 m. 
- Thể tích: 27 m3. 

- Thời gian lưu: 38 phút. 

- Thiết bị đi kèm: 01 hệ khuấy đỉnh (A1201); 01 hệ định lượng hóa chất PAC (T12). 



8 

 

 

 

(xi). Bể tạo bông (B13). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước: dài 3,5 m; rộng 2 m; mức nước (max) 4,5 m. 
- Thể tích: 31,5 m3. 

- Thời gian lưu: 45 phút. 

 - Thiết bị đi kèm: 1 hệ khuấy đỉnh (A1301) ; 01 hệ định lượng hóa chất 
Polymer (T13). 

(xii). Bể lắng bùn hóa lý (B14). 
- Lưu lượng nước thải vào bể: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Kích thước: dài 10 m; rộng 10 m; mức nước (max) 4,5 m. 

- Thể tích: 450 m3. 

- Thời gian lưu: 10,8 giờ. 

 - Thiết bị đi kèm: 02 Bơm nước thải nhúng chìm (P1401, P1402) ; 01 Thanh 

đập tràn phân phối lưu lượng (WR1401) ; 01 Ống lắng trung tâm (BC1401); 01 

Máng tách chất nổi (BF1401); 01 Giàn cào cơ khí (R1401); 01 Motor và hộp số 